天津市蓟州区人民政府关于开展第三次
土地调查的通知
各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

根据《中华人民共和国土地管理法》、《土地调查条例》有关规定，按照《国务院关于开展第三次全国土地调查的通知》(国发〔2017〕48号)和《天津市人民政府关于开展第三次土地调查的通知》（津政发〔2017〕40号）要求，现就在我区开展第三次土地调查工作通知如下：

一、调查目的和意义

第三次土地调查是国务院部署的一项重大的国情国力调查，是查实查清土地资源的重要手段，目的是全面查清当前全区土地利用状况，掌握真实准确的土地基础数据，健全土地调查、监测和统计制度，强化土地资源信息社会化服务，满足经济社会发展和国土资源管理工作需要。

做好第三次全国土地调查工作，掌握真实准确的土地基础数据，是推进国家治理体系和治理能力现代化、促进经济社会全面协调可持续发展的客观要求；是加快推进生态文明建设、夯实自然资源调查基础和推进统一确权登记的重要举措；是编制国民经济和社会发展规划、加强宏观调控、推进科学决策的重要依据；是实施创新驱动发展战略、支撑新产业新业态发展、提高政府依法行政能力和国土资源管理服务水平的迫切需要；是落实最严格的耕地保护制度和最严格的节约用地制度、保障国家粮食安全和社会稳定、维护农民合法权益的重要内容；是科学规划、合理利用、有效保护国土资源的基本前提。

二、调查对象和内容

我区第三次土地调查的对象是全区陆地国土。调查内容为：

 (一)土地利用现状及变化情况，包括地类、位置、面积、分布等状况。

 (二)土地权属及变化情况，包括土地的所有权和使用权状况。

 (三)土地条件，包括土地的自然条件、社会经济条件等状况。

进行土地利用现状及变化情况调查时，重点调查永久基本农田现状及变化情况，包括永久基本农田的数量、分布和保护状况。

三、调查时间安排

我区第三次土地调查以2019年12月31日为标准时点，具体时间安排为：

 (一)2018年开展准备工作，编制工作方案，做好培训和宣传等工作。

 (二)2019年6月前，按照国家和天津市的部署做好实地调查和数据库建设等。

 (三)2019年下半年，按照国家和天津市的部署完成全区调查成果整理、数据更新并向天津市上报成果。

 (四)2020年，按照国家和天津市的部署完成调查工作验收等。

四、保障措施

 (一)加强领导。成立蓟州区第三次土地调查领导小组，负责领导和协调解决调查工作中的重大问题。领导小组办公室设在蓟州区国土资源分局，负责调查工作的具体组织和协调。各镇乡及有关部门要成立相应的调查领导机构及工作机构，负责本区域土地调查工作的组织和实施。

 (二)落实责任。各镇乡、各有关部门要按照国家、市、区的有关工作安排，做好辖区内土地调查工作，提供全面的组织保障。各镇乡人民政府及管委会主要负责人是本区域第三次土地调查工作的第一责任人，对本区域的工作进度和调查成果质量负责。

 (三)保证经费。全区第三次土地调查经费由市财政和区财政共同分担，根据所承担的调查任务，安排市、区两级调查经费，保证土地调查经费足额到位。

附件：蓟州区第三次土地调查领导小组人员名单
天津市蓟州区人民政府
  2018年5月3日

（此件主动公开）
附件

蓟州区第三次土地调查领导小组人员名单

组  长：秦  川
副组长：宋泽文   区国土资源分局
        苏胜刚   区政府办公室

成  员：李占波   区发改委

        董学海   区民政局

        胡振伦   区财政局

        田红霞   区规划局

        陈恩满   区国土资源分局

        田金灵   区建委

        田  辉   区环保局

        王兴华   区农委

        王会清   区水务局

        杨宝清   区交通局

        侯玉旺   区统计局

        刘海峰   区林业局

        郭光峰   区武装部

        陶连和   旅游集团

        赵德忠   新城管委会

        郭卫东   京津州河科技产业园
        以及26个镇乡分管土地工作副镇长
领导小组下设办公室，办公室设在区国土资源分局，办公室主任由宋泽文同志兼任。
PAGE
- 6 -